

2025年度 事業報告書
(2025年4月1日～2026年3月31日まで)

1. 事業の成果

- ・当法人は障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業である「地域活動支援センター」(以下地活)と「就労継続支援 B 型」(以下 B 型)の二つの事業所運営を行っていたが、当年度、地活の利用人数が前年度同様 1 日平均 3 人を上回ることが見込めず、年度途中の 6 月末日をもって、閉所を決意した。4 名の在籍があったが閉所までの 3 か月間の間に家族や相談支援専門員の協力を得ながらそれぞれの移行先を決めることができた。地活閉所後は同建物を改修し、法人設立当初から目標にしていたグループホーム(共同生活援助)介護サービス包括型の設立に向けて準備を進めた。
- ・グループホームは「パンジー」と命名。12 月 1 日からの開所に至った。定員は 6 名。利用者は 12 月、1 名でスタートするも 3 月は 5 名の利用となる。開所間もなく見学や問い合わせが多くあり、グループホームの必要性や不足している状況が見て取れた。グループホームの利用は障害を持つ本人、家族の安心に繋がっている。
- ・B 型は定員 20 名に対し、前年度 1 日平均利用者数 9.5 人から当年度 12.9 人に増加した。また初めて利用者 1 名を一般就労させることができた。この成果はステップアップを目指す他利用者の刺激になっている。生産活動においてはコーヒーや菓子製造を中心としたカフェ事業に励み、事業収入の予算計画に対し 115% を達成し利用者工賃を引き上げることができた。(10,000 円以上～15,000 円⇒15,000 円以上～20,000 円以下に引き上げ)
- 道の駅のだ「ばあぶる」の移転オープンによってイベントも増え、地域との交流が増加した。他のイベントにおいても参加利用者が増え、活躍の場が広がっている。
- ・村からの受託事業「かだるカフェ」(7 年目)は毎週 15 人～20 人のお年寄りの方たちが会話を楽しみにかフェ会場に来店している。特に月 1 回の健康相談の日は来客数が多い。また今年度は「移動かだる」を実行することができた。いきいきサロン等との共同で村内 10 カ所に出張し、村内交流が広がった。

2. 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款記載の事項)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者	支出額 (千円)
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業(地域活動支援センター)	日中活動の充実 創作活動 入浴サービス お楽しみ活動 (外食・買い物等)	4～6 月 随時	風花 随所	職員 2 名 週 5 日 3 ヶ月 延べ 120 名	利用者 1 日 2.3 名程度 週 5 日 3 ヶ月 延べ 138 名	713
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業(就労継続支援事業 B 型)	・カフェ営業に伴う作業 (ハンドピック・焙煎、 菓子作り・環境整備接客等) ・請負作業(新聞折り等) ・プチよ市等各イベント 出店	水～日(カフェ 通年 10 月～3 月 月～ 月	六花 六花 各移動先	職員 7 名 週 5 日 12 ヶ月 延べ 1680 名	利用者 1 日 12.9 名 週 5 日 12 ヶ月 延べ 3096 名	35,110
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業(介護サービス包括型指定共同生活援助)	・精神障がい者・知的障害者の共同生活援助	12 月～3 月	パンジー	職員 5 名 管理者兼生活支援員 1 名 世話人 3 名 サービス管理責任者 1 名(B 型兼務)	利用者 12 月 1 名 1 月 3 名 2 月 3 名 3 月 5 名	4,029
地域住民との交流事業	かだるカフェ	毎週木曜日	野田村リメンバー ホープヴレッジねまーる	職員 2 名 週 1 日 12 ヶ月 延べ 96 名	利用者 2 名 週 1 日 12 ヶ月 延べ 96 名 地域住民 785 名	766

	出張かたる	予約日	各移動先	職員1名 年10回 延べ10名	利用者1名 年10回 延べ10名 地域住民 85名	
	盆踊り	8月	六花	職員7名 年1日 延べ7名	利用者10名 地 域 住 民 100名位	80
	風花まつり	11月	六花	職員7名 年1日 延べ7名	利用者12名 地 域 住 民 300名位	50
ボランティア 啓発事業	なし	なし				0
その他目的を達成 するための事業	なし	なし				0

3. その他の事業はなし

財 産 目 録

特定非営利活動法人風花
全事業所

[税込] (単位 : 円)
令和8年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	388,619
手元 現金	(388,619)
普通 預金	9,363,322
岩手銀行野田支店	(9,363,322)
現金・預金 計	9,751,941

(売上債権)

未 収 金	6,223,216
地域おこし協力隊活動支援金	(525,131)
訓練等給付費収益	(5,185,790)
利用者負担金収益	(437,000)
受託事業収益	(75,295)
売上債権 計	6,223,216

(棚卸資産)

棚卸 資産	315,704
商 品	(137,316)
原 材 料	(178,388)
棚卸資産 計	315,704

流動資産合計

16,290,861

【固定資産】

(有形固定資産)

構 築 物	11,583
あずまや	(11,583)
車両運搬具	3,017,142
車両 2 台	(3,017,142)
什器 備品	1,895,118
風呂追い焚き設備	(1)
テーブル付きミシン	(1)
テレビ	(1)
冷凍冷蔵庫	(1)
オーブン	(41,741)
コーヒー豆焙煎機	(51,246)
エアコン	(278,692)
コーヒー豆グラインダー	(380,532)
ポータブルバッテリー	(291,842)
エスプレッソマシン	(851,061)
有形固定資産 計	4,923,843

固定資産合計

4,923,843

資産合計

21,214,704

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	2,275,157
人 件 費	(128,385)
車両ローン	(708,000)
地代 家賃	(728,000)
その他経費	(710,772)
短期借入金	500,000
役員借入	(500,000)
預 り 金	105,920
源泉所得税	(63,920)
住民税	(42,000)
流動負債合計	2,881,077

【固定負債】

長期借入金	15,422,000
日本政策金融	(8,622,000)

財 産 目 録

特定非営利活動法人風花
全事業所

[税込] (単位 : 円)
令和8年 3月31日 現在

役員借入	(6,800,000)		
長期未払金	1,241,980		
エスプレッソマシン	(1,241,980)		
固定負債合計		16,663,980	
負債合計			19,545,057
正味財産			1,669,647

貸借対照表

特定非営利活動法人風花
全事業所

[税込] (単位: 円)
2026年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	388,619		
普通預金	9,363,322		
現金・預金 計	9,751,941		
(売上債権)			
未収金	6,223,216		
売上債権 計	6,223,216		
(棚卸資産)			
棚卸資産	315,704		
棚卸資産 計	315,704		
流動資産合計		16,290,861	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
構築物	11,583		
車両運搬具	3,017,142		
什器備品	1,895,118		
有形固定資産 計	4,923,843		
固定資産合計		4,923,843	
資産合計			21,214,704
《負債の部》			
【流動負債】			
未払金	2,275,157		
短期借入金	500,000		
預り金	105,920		
流動負債合計		2,881,077	
【固定負債】			
長期借入金	15,422,000		
長期未払金	1,241,980		
固定負債合計		16,663,980	
負債合計			19,545,057
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産	△ 128,140		
当期正味財産増減額	1,797,787		
正味財産合計			1,669,647
負債及び正味財産合計			21,214,704

財務諸表の注記

特定非営利活動法人風花

令和8年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2). 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却の方法は、定額法によっています。

(3). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	地域活動支援事業	就労継続支援B型事業	グループホーム	合計
(人件費)				
給料 手当	334,550	12,351,971	1,668,154	14,354,675
法定福利費	5,000	1,533,669	134,023	1,672,692
福利厚生費		69,822		69,822
人件費計	339,550	13,955,462	1,802,177	16,097,189
(その他経費)				
業務委託費		208,692	152,680	361,372
事業費(自主事業)		3,844,959		3,844,959
事業費(受託事業費)		488,993		488,993
印刷製本費	52,096	162,594	34,459	249,149
旅費交通費		37,294		37,294
車 両 費	42,510	1,638,430	4,860	1,685,800
通信運搬費	67,105	172,809	93,811	333,725
消耗品 費	2,696	524,157	72,583	599,436
備品消耗品費		666,154	291,980	958,134
修 繕 費		292,646	70,441	363,087
水道光熱費	109,597	469,183	221,711	800,491
地代 家賃	120,000	464,400	728,000	1,312,400
賃 借 料		9,900		9,900
新聞図書費		24,309		24,309
減価償却費	11,428	2,038,991	19,194	2,069,613
保 険 料	7,310		179,562	186,872
接待交際費		44,769		44,769
諸 会 費		22,375		22,375
租税 公課		18,100	1,200	19,300
研 修 費		38,130		38,130
支払手数料	3,125	68,959	7,941	80,025
支払 利息		52,997	13,890	66,887
資 材 費	8,423	615,522	78,217	702,162
食 材 費	65,521	1,783,972	208,453	2,057,946
行 事 費	3,858	155,817	10,776	170,451
利用者工賃		2,234,077		2,234,077
協力隊経費		5,596,665		5,596,665
システム利用料		259,100	37,620	296,720
その他経費計	493,669	21,933,994	2,227,378	24,655,041
合計	833,219	35,889,456	4,029,555	40,752,230

【使途等が制約された寄付等の内訳】

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は1,669,647円であり、年度末に使途が制約された正味財産はありません。

[税込] (単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	0	220,500	220,500	0	じもっと寄付金、利用者制服代
受取助成金	0	1,930,000	1,930,000	0	中央競馬助成金、公用車購入
	0	100,000	100,000	0	野田村社協、テラス修理

受取補助金	0	81,255	81,255	0	福祉介護人材環境改善等補助金、人件費
合計	0	2,331,755	2,331,755	0	

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
構 築 物	231,584	0	0	231,584	△ 220,001	11,583
車両運搬具	1,839,820	3,530,000	920,000	4,449,820	△ 1,432,678	3,017,142
什器 備品	2,164,989	1,891,890	0	4,056,879	△ 2,161,761	1,895,118
合計	4,236,393	5,421,890	920,000	8,738,283	△ 3,814,440	4,923,843

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金				
役員 借入	0	500,000	0	500,000
長期借入金				
日本政策金融公庫	4,486,000	5,000,000	864,000	8,622,000
役員 借入	6,800,000	0	0	6,800,000
合計	11,286,000	5,500,000	864,000	15,922,000

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配関係人等との取引
(貸借対照表)			
長期借入金	15,422,000	6,800,000	0
貸借対照表計	15,422,000	6,800,000	0

給料手当には役員及び近親者分も含まれていますが、支給対象者が少ないため、個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています。

活 動 計 算 書

[税込] (単位 : 円)

特定非営利活動法人風花

自 令和7年 4月 1日 至 令和8年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	63,000		
賛助会員受取会費	27,000	90,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		558,100	
【受取助成金等】			
受取助成金	2,120,000		
受取補助金	672,085		
地域おこし協力隊活動支援金	5,475,131	8,267,216	
【事業収益】			
訓練等給付費収益	25,191,270		
利用者負担収益	1,920,800		
自主事業収益	5,800,239		
受託事業収益	766,750	33,679,059	
【その他収益】			
受取 利息	16,096		
雑 収 益	35,570	51,666	
経常収益 計			42,646,041
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当	14,354,675		
法定福利費	1,672,692		
福利厚生費	69,822		
人件費計	16,097,189		
(その他経費)			
業務委託費	361,372		
事業費(自主事業)	3,844,959		
事業費(受託事業費)	488,993		
印刷製本費	249,149		
旅費交通費	37,294		
車 両 費	1,685,800		
通信運搬費	333,725		
消耗品 費	599,436		
備品消耗品費	958,134		
修 繕 費	363,087		
水道光熱費	800,491		
地代 家賃	1,312,400		
賃 借 料	9,900		
新聞図書費	24,309		
減価償却費	2,069,613		
保 険 料	186,872		
接待交際費	44,769		
諸 会 費	22,375		
租税 公課	19,300		
研 修 費	38,130		
支払手数料	80,025		
支払 利息	66,887		
資 材 費	702,162		
食 材 費	2,057,946		
行 事 費	170,451		
利用者工賃	2,234,077		
協力隊経費	5,596,665		
システム利用料	296,720		
その他経費計	24,655,041		
事業費 計			40,752,230

活 動 計 算 書

[税込] (単位 : 円)

特定非営利活動法人風花

自 令和7年 4月 1日 至 令和8年 3月31日

【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
業務委託費	33,300		
通信運搬費	19,064		
消耗品 費	17,500		
接待交際費	19,411		
減価償却費	23,158		
保 險 料	1,000		
租税 公課	600		
雑 費	31,990		
その他経費計	146,023		
管理費 計		146,023	
経常費用 計			40,898,253
当期経常増減額			1,747,788
【経常外収益】			
固定資産売却益		49,999	
経常外収益 計			49,999
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			1,797,787
経理区分振替額			0
当期正味財産増減額			1,797,787
前期繰越正味財産額			△ 128,140
次期繰越正味財産額			1,669,647